ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6067/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
fiscalização técnica junto as obras de manutenção da pavimentação em paver na Avenida
José Medeiros Vieira, no bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

A manutenção da pavimentação em paver que está sendo executada na Avenida José Medeiros Vieira, no bairro Praia
Brava, tem gerado preocupações entre os moradores da região, que relatam problemas quanto à qualidade do serviço
prestado. A pavimentação, por se tratar de uma via de grande circulação e relevância, demanda rigor técnico para
garantir durabilidade, segurança e conforto aos usuários. No entanto, segundo os relatos, alguns trechos apresentam
acabamento inferior ao padrão já existente, o que compromete a uniformidade e a eficiência da obra.

Além da questão estética e de padronização, a ausência de correções adequadas em buracos e bueiros quebrados
agrava a situação, podendo ocasionar riscos à integridade de veículos e pedestres. A manutenção deficiente de pontos
tão sensíveis compromete não apenas a funcionalidade da via, mas também a drenagem adequada, aumentando a
probabilidade de alagamentos e danificações futuras na estrutura do pavimento.

Diante  dessa  realidade,  torna-se  imprescindível  que  seja  realizada  fiscalização  técnica  criteriosa  para  avaliar  a
qualidade  dos  materiais  empregados,  o  método  de  execução  e  a  correção  das  irregularidades  já  apontadas.  A
fiscalização deve assegurar que a equipe responsável pela obra esteja cumprindo com os padrões exigidos e que os
reparos necessários sejam devidamente efetuados, evitando que o serviço realizado represente um retrocesso em
relação ao que já estava consolidado.

Portanto,  a  adoção de medidas fiscalizatórias  é  fundamental  para  resguardar  o  interesse público  e  garantir  que a
Avenida  José  Medeiros  Vieira  mantenha  condições  adequadas  de  tráfego,  segurança  e  valorização  urbana.  Uma
fiscalização efetiva contribui para assegurar o correto investimento dos recursos aplicados, impedindo que falhas na
execução prejudiquem a população local e comprometam a durabilidade da pavimentação.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE OUTUBRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

​